
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ  БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО  РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

«21» __08___ 2012             пгт. Большая Мурта                                   №  _1036 

 

Об утверждении Положения о порядке проведения общественных слушаний 

по вопросам установления публичных сервитутов для размещения прохода, 

проезда смежных землепользователей в Большемуртинском районе 

 

На основании статей 15 и 33 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-

ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации", статьи 23 Земельного кодекса Российской 

Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ, руководствуясь статьей 34 Устава 

Большемуртинского района, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Положение о порядке проведения общественных слушаний 

по вопросам установления публичных сервитутов для размещения прохода, 

проезда смежных землепользователей в Большемуртинском районе согласно 

приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в 

общественно-политической газете Большемуртинского района «Новое 

время» и на официальном Интернет-сайте администрации 

Большемуртинского района. 

 

 

 

Глава администрации  района                                                          А.Г.Медведев 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=117671;fld=134;dst=100139
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=117255;fld=134
consultantplus://offline/main?base=RLAW123;n=50229;fld=134;dst=100507
consultantplus://offline/main?base=RLAW123;n=66318;fld=134;dst=100010


 Приложение 

  к постановлению 

 администрации  района 

  от  21 августа 2012 г. №1036 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке проведения общественных слушаний по вопросам установления 

публичных сервитутов для размещения прохода, проезда смежных 

землепользователей в Большемуртинском районе 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Положение о порядке проведения общественных слушаний по 

вопросам установления публичных сервитутов для размещения прохода, 

проезда смежных землепользователей в Большемуртинском районе (далее - 

Положение) является нормативным правовым актом, разработанным в 

соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации". 

1.2. Настоящее Положение устанавливает порядок проведения 

общественных слушаний по вопросам установления публичных сервитутов 

для размещения прохода, проезда смежных землепользователей в 

Большемуртинском районе. 

Для целей настоящего Положения используются понятия, 

установленные Земельным кодексом Российской Федерации от 25.10.2001   

№ 136-ФЗ. 

1.3. Задачей общественных слушаний является информирование жителей 

района о вопросах установления публичных сервитутов для размещения 

прохода, проезда смежных землепользователей, с целью выявления мнения 

населения. 

1.4. Участие общественности в подготовке и обсуждении материалов 

при установлении публичных сервитутов для размещения прохода, проезда 

смежных землепользователей обеспечивается заказчиком и организуется 

администрацией района в соответствии с российским законодательством. 

1.5. Информирование общественности осуществляется заказчиком. 

Информация в кратком виде публикуется в общественно-политической 

газете Большемуртинского района «Новое время» и на официальном 

Интернет-сайте администрации Большемуртинского района. 

В публикации представляются сведения о: 

названии, целях и месторасположении намечаемой деятельности; 

наименовании и адресе заказчика или его представителя; 

примерных сроках проведения оценки воздействия установления 

публичных сервитутов на смежных землепользователей; 

органе, ответственном за организацию общественного обсуждения; 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=117255;fld=134
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=117671;fld=134
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=117255;fld=134


предполагаемой форме общественного обсуждения (опрос, слушания, 

референдум и т.п.), а также форме представления замечаний и предложений; 

сроках и месте доступности технического по оценке воздействия 

установления публичных сервитутов на смежных землепользователей; 

иной информации. 

1.6. Информация о дате и месте проведения общественных слушаний 

публикуется в общественно-политической газете Большемуртинского района 

«Новое время» и на официальном Интернет-сайте администрации 

Большемуртинского района не менее чем за 30 дней до проведения 

общественных слушаний. 

1.7. Заказчик (исполнитель) принимает и документирует замечания и 

предложения от общественности в течение 30 дней со дня опубликования 

информации. 

1.8. Предоставление предварительного варианта материалов по оценке 

воздействия установления публичных сервитутов на смежных 

землепользователей общественности для ознакомления и предоставления 

замечаний производится в течение 30 дней, но не позднее чем за 2 недели до  

проведения общественных слушаний. 

Принятие от граждан и общественных организаций письменных 

замечаний и предложений в период принятия решения о реализации 

намечаемой хозяйственной и иной деятельности, документирование 

предложений в приложениях к материалам по оценке воздействия 

установления публичных сервитутов на смежных землепользователей 

обеспечивается заказчиком в течение 30 дней до проведения общественных 

слушаний. 

1.9. Заказчик обеспечивает проведение общественных слушаний по 

планируемой деятельности с составлением протокола, в котором четко 

фиксируются основные вопросы обсуждения, а также предмет разногласий 

между общественностью и заказчиком. 

 

2. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОБЩЕСТВЕННЫХ СЛУШАНИЙ 

 

2.1. Регистрация участников общественных слушаний начинается не 

менее чем за 30 минут до начала их проведения. Регистрация обеспечивается 

администрацией района.  

2.2. Общественные слушания открывает председательствующий на 

общественных слушаниях - представитель заказчика- инициатора проведения 

общественных слушаний, который докладывает участникам общественных 

слушаний о сущности обсуждаемого вопроса, оглашает сведения о 

количестве участвующих в общественных слушаниях. 

2.3. После ознакомления участников общественных слушаний с 

вопросом, выносимым на общественные слушания, председательствующий 

предлагает им записываться для участия в прениях. В прениях вправе 

участвовать любое лицо, зарегистрированное для участия в общественных 

слушаниях. 



2.4. Председательствующий в порядке очередности предоставляет слово 

для выступления участникам общественных слушаний. Первое слово 

предоставляется инициатору проведения общественных слушаний 

продолжительностью не более 10 минут. Иные участники общественных 

слушаний, пожелавшие выступить по теме общественных слушаний, берут 

слово только по разрешению председательствующего. Продолжительность 

выступления - не более 5 минут. 

2.5. Нарушившему правила участия в прениях председательствующий 

делает замечание. При повторном нарушении нарушитель может быть лишен 

слова, а при последующих нарушениях - удален из места проведения 

общественных слушаний. 

2.6. После двух часов прений председательствующим может быть 

объявлен перерыв для отдыха и питания. В случае если прения не 

закончились до 17 часов, проведение общественных слушаний может быть 

перенесено на другой день. 

2.7. Прения заканчиваются после исчерпания списка участников прений. 

По инициативе председательствующего на рассмотрение собравшихся может 

быть поставлен вопрос о досрочном прекращении прений. Решение о 

досрочном прекращении прений считается принятым, если за его принятие 

проголосовало большинство зарегистрировавшихся участников 

общественных слушаний. Лица, не успевшие выступить в прениях, вправе 

приобщить письменные тексты своих выступлений к протоколу 

общественных слушаний. 

2.8. После выступления всех желающих и ответов на вопросы 

участников общественных слушаний председательствующий подводит 

основные итоги общественных слушаний, объявляет о завершении 

общественных слушаний. 

 

3. УТВЕРЖДЕНИЕ ЗАКЛЮЧЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ 

ОБЩЕСТВЕННЫХ СЛУШАНИЙ 

 

3.1. После завершения прений председательствующий зачитывает проект 

заключения о результатах общественных слушаний и предлагает 

собравшимся высказать свои замечания и предложения по обсуждаемому 

вопросу. 

3.2. При отсутствии замечаний и предложений на голосование ставится 

предложение об утверждении проекта заключения о результатах 

общественных слушаний. Решение об утверждении заключения о 

результатах общественных слушаний считается принятым, если за него 

проголосовало большинство от зарегистрировавшихся участников 

общественных слушаний. 

3.3. При наличии замечаний и предложений по проекту заключения о 

результатах общественных слушаний на голосование отдельно ставится 

каждое такое замечание и предложение. После голосования по этим 

замечаниям и предложениям на голосование ставится проект заключения о 



результатах общественных слушаний с учетом принятых замечаний и 

предложений. 

3.4. Решения по указанным вопросам считаются принятыми, если за их 

принятие проголосовало большинство от зарегистрировавшихся участников 

общественных слушаний. 

3.5. Заключение о результатах общественных слушаний с учетом 

принятых замечаний и предложений дорабатывается в течение одного дня 

после их окончания. 

 

4. ПОРЯДОК ОФОРМЛЕНИЯ ПРОТОКОЛА ОБЩЕСТВЕННЫХ 

СЛУШАНИЙ 

 

4.1. На общественных слушаниях заказчиком, проводящим слушания, 

ведется протокол, который оформляется в трех экземплярах. Один экземпляр 

передается в орган местного самоуправления, принявший решение о 

проведении общественных слушаний, и два экземпляра заказчику, 

инициатору проведения общественных слушаний. 

4.2. В протоколе указываются дата и место проведения общественных 

слушаний, количество присутствующих участников, фамилия, инициалы 

председательствующего, основные вопросы обсуждения, прозвучавшие 

замечания и предложения, результаты голосования и принятые решения. 

Участники общественных слушаний вправе приобщить письменные тексты 

своих выступлений к протоколу общественных слушаний. Протокол 

проведения общественных слушаний входит в качестве одного из 

приложений в окончательный вариант материалов по оценке воздействия 

установления публичных сервитутов на смежных землепользователей. 

Протокол подписывается председательствующим, представителями органов 

местного самоуправления, заказчика, общественности. К протоколу 

прикладывается список всех зарегистрированных участников общественных 

слушаний. 

 

5. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДОСТУПНОСТИ НАСЕЛЕНИЯ 

К РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЩЕСТВЕННЫХ СЛУШАНИЙ 

 

Заключение о результатах общественных слушаний должно быть 

опубликовано в  общественно-политической газете Большемуртинского 

района «Новое время» и на официальном Интернет-сайте администрации 

района не позднее чем через 10 дней после их проведения, а также в тех 

информационных источниках, в которых содержалось оповещение о 

проведении общественных слушаний. 


